COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL
DO ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

EDITAL nº. 03, de 18 de fevereiro de 2020

PROCESSO ELEITORAL DO COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL

Relação Preliminar dos habilitados ou

com pendências ao Processo Eleitoral

do Comitê das Bacias Hidrográficas do

Litoral Sul – CBH-LS.

 A Comissão Eleitoral do Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Sul, no uso de suas

atribuições legais, tendo por base legal a Deliberação CBH-LS nº 02 de 03 de dezembro de 2019,

no uso de suas atribuições, torna público a relação preliminar dos habilitados e dos habilitados

com pendências, para o processo de escolha e renovação dos membros do CBH-LS,

apresentados nos anexos a seguir relacionados:

ANEXO I: Usuários de recursos hídricos

ANEXO II: Sociedade Civil

ANEXO III: Poder Público Municipal

Os prazos relativos à solicitação de impugnações, interposição de recursos e divulgação do

resultado final, são os que se seguem: Impugnação e recursos: 19/02 a 21/02/2020. Divulgação

Final dos Habilitados: 27/02/2020 As solicitações de impugnação, interposição de recursos e

subsequentes atos serão realizados pelos interessados diretamente dentro dos prazos

estabelecidos neste Edital, endereço abaixo discriminado:

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba – AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Comissão Eleitoral do CBH-LS

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL
DO ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

ANEXO I

Usuários de água

Nº Usuário de água Situação Segmento/setor Município

01 Agro industrial Tabu S.A. Habilitado Irrigação e uso

agropecuário

Caaporã

02 Alpargatas S/A Habilitado Indústria e

mineração

Santa Rita

03 Centrais Elétricas da Paraíba

S. A. – EPASA

Habilitado Indústria e

mineração

João Pessoa

04 Cogézio de Jesus Nascimento  Habilitado com

pendência

Irrigação e uso

agropecuário

Alhandra

05 Companhia de Água e

Esgotos da Paraíba - CAGEPA

Habilitado Abastecimento

humano e

diluição de

efluentes

João Pessoa

06 Companhia de Cimento da

Paraíba – CCP

Habilitado Indústria e

mineração

Pitimbu

07 Coteminas S/A Habilitado Indústria e

mineração

João Pessoa

08 Elizabeth Porcelanato Habilitado Indústria e

mineração

João Pessoa

09 Jailson Galdino da Silva Habilitado com

pendência

Irrigação e uso

agropecuário

Caaporã

10 Lafargehoclim Brasil S.A. Habilitado Industria e

mineração

Caaporã

11 Sebastião Almeida Habilitado com

pendência

Aquicultura Caaporã

12 Usina Giasa LTDA Habilitado Irrigação e uso

agropecuário

Pedras de Fogo

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL SUL
DO ESTADO DA PARAÍBA

CBH-LITORAL SUL

ANEXO II

Sociedade Civil

Nº Instituição Situação Município

01 ASPLAN Habilitado João Pessoa

02 Associação Conde Orgânico Habilitado Conde

03 CMDRS – Conselho Municipal Rural
Sustentável

Habilitado com

pendências

Caaporã

04 CMDRS Conselho Municipal Rural

Sustentável

Habilitado com

pendência

Caaporã

05 Congregação Holística da Paraíba Habilitado João Pessoa

06 Conselho Municipal de

Desenvolvimento de Meio Ambiente de

Pitimbu

Habilitado com

pendências

Pitimbu

07 CREA Habilitado João Pessoa

08 FAEPA Habilitado João Pessoa

09 Instituto ECCUS-IECCUS Habilitado João Pessoa

10 Instituto Federal da Paraíba – IFPB Habilitado João Pessoa

11 Sindicato dos Produtores Rurais de
Caaporã

Habilitado com

pendências

Caaporã

12 Sindicato dos Produtores Rurais de

Caaporã

Habilitado com

pendência

Caaporã

13 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de

Alhandra

Habilitado Alhandra

14 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de

Caaporã

Habilitado com

pendências

Caaporã

15 UFPB Habilitado João Pessoa

ANEXO III

Poder Público Municipal

Nº Município Situação

01 Prefeitura Municipal de Alhandra Habilitado

02 Prefeitura Municipal de Caaporã Habilitado

03 Prefeitura Municipal de Conde Habilitado

04 Prefeitura Municipal de João Pessoa Habilitado

05 Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo Habilitado

06 Prefeitura Municipal de Pitimbu Habilitado

07 Prefeitura Municipal de Santa Rita Habilitado